
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 6/1 

din 12.11.2024 

 

 

 

Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 8/6 din 

08.09.2023 „Cu privire la inițierea procedurilor de consultare publică 

cu societatea civilă în procesul decizional „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de 

alimentare cu apă și de canalizare, Regulamentului cu privire la 

indicatorii de performanță ai serviciului public de alimentare cu apă 

și de canalizare, Regulamentului privind principiile de efectuare a 

investițiilor în sectorul de alimentare cu apă și de canalizare, 

Caietului de sarcini al serviciului public de alimentare cu apă și de 

canalizare, Contractului de furnizare/prestare a serviciului public de 

alimentare cu apă și de canalizare”” 

 

În conformitate cu Legea RM nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparenţa în procesul 

decizional, Legea RM nr. 148 din 09.06.2023 privind accesul la informaţiile de interes public, 

art. 3, alin. (2), art.14 din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 

locală, art. 8 alin. (3) din Legea RM nr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de 

alimentare cu apă și de canalizare, luând în considerare modificările operate prin Legea nr. 133 

din 27.06.2024 pentru modificarea unor acte normative (perfecționarea guvernanței și 

reglementării sectorului de alimentare cu apă și de canalizare) și faptul că ÎM Regia „Apă-Canal 

Bălți” este în procedură de restructurare, iar din momentul intentării procedurii de insolvabilitate 

activitatea organelor de conducere ale debitorului este suspendată, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se abrogă decizia Consiliului mun. Bălți nr. 8/6 din 08.09.2023 „Cu privire la inițierea 

procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional „Cu privire la 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de alimentare cu 

apă și de canalizare, Regulamentului cu privire la indicatorii de performanță ai serviciului 

public de alimentare cu apă și de canalizare, Regulamentului privind principiile de efectuare 

a investițiilor în sectorul de alimentare cu apă și de canalizare, Caietului de sarcini al 

serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, Contractului de furnizare/prestare a 

serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare””. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru drept şi disciplină. 

 

Preşedintele şedinţei a VI 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi              Irina Serdiuc 


		2024-11-21T08:41:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-24T20:21:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




